
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Produse lactate nentru semestrul I al anului 2025
(se indica obiectul achiziliei)

prin procedura de achiTilie tigilaljs-Dslsbi!3
(tipul procedurii de achlzilie)

l. Denumirea auto tAfii contractantei E4!q]E!b!!!.,-U4g!9gi
2. IDNO; r007601001787

3. Adresa: 4lr-ll4slsqlstLNslt!9lsliJr.Z
4. Numdrul de telefodfa* (0236) 22577

5. Adresa de e-mail !i de intemet a autoritaFi contractante: !I!t!l!!i4-.gltghs!Li:@9]I4il:!!t!!,
httD://$'[ [.uneheni.nrd

6. Adresa de e-mail sau de intemet de la care se va putea obline accesul la documentafia de

at buirc: documentalia de at

7. Tipul autoritalii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menliunea c[
autoritatea contactantd este o auto tate centrali de achizifie sau cA achizilia implicA o altd formA

de achizilie comuni): Autoritatea Publictr Locali

8. Procedura a fost inclusd in planul de achizigii publice a autoritalii contractante (DarNu): pg
Link-ul catre planul de achizilii publice publicat: https://onghcni.nIdA\ p-

content/uploads/202.1/{)li/l'lun-dc-tchizitii-actualizat-202.l.otlf

-Cumpdritgrul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitSlile, sa pafticipe la
arclor bunur i /selvicii/lucriride achizitie privilld li\ rrreil/prcstar ca/execulalea urn]dtoarclor bunull /servlcll/luclarl:

Nr.
Cod Cl'V

Dcnumirca
bunurilor/serviciilor/l

ucrnrilor solicitste

Uritatea
de Cantitatca

Specificarca tehnici
depliri solicitntS,

Standarde de r€feriDln

cstimatl
(se va indica

lot i narte)

Lotul I

t. 1ss00000-3 Ca$caval cu cheag tare 1502

,15% gllsime, ambala!.
etichetat, SM 218;2001
HG 158/2019, livrare -

lAaptlnlinn

t32176,00

Lotul2

2_ 15s00000-3 Chefir I 1320

produs 100% natual, lirl
conservanti, f}ra lapte frai,

cu lennen de valabililxle
max 5 zile,eliohetat,

anibalat polietilenA 0.5 l.
cu un procenl dc gllsinre

Du maimare de 2,5%,
Legea 27912017. IIG

t58/2019, livrarea zilnica

58977.00

Lotul3

3. 15500000-l laufi natural buc 3t224

fila adaos de zah,I sau

nrdulcitor artificial, cu un
procent dc grasirne nu nlai
mare de 2,6Y0, elichelat,

a1nbalar pahar l25gr.
str04928383-025-20 15,

liYure 2hiptanrinn

t436i0.00

I



Lotul4

4. 15500000-J Lapto pa$eurizal litru 5i600

Pasteurizat, 2,5% grasime,

ambalaj de polietileni 1,0

L, HG 158/2019, IT
00458963-013r2101,

livlarc zilnica

455600,00

Lotul5

5. 15500000-3 SmintinA dulce kg i786

l5% grdsime, ambalaj de

polietilen6 0,5L, HG

158/2019, PTMD 67-

38869887-004,livrare
zilnica

48579,00

Lotul6

6. 15500000-3 Brinzd dc vaci kg 5875
5% srasime, ambalai de

0,5 kg, HG I58/2019, HG
61 12010, livrare zilnica

2,14400,00

Lolul T

'7_ 15500000-3
Brinzicadulce

degresa6 cu stafide,
vanilie

11240

degresatr, etichetata,
ambalata l00gr, HG
158/20l9,livrare

2/strDttrmlnd

149E20.00

Lotul8

8. 15500000-3 Unl FEncsc kg 2300

din smr'ntina dulce nesirat
72,5% grtrsi e, firr adaos

de grasimi vcgctal,
ambalat 200 gr, erichclal.

itG 158/2019, HG
6lll2010, Iivrare

lAiptamiri

:66800.00

Vrlorre. esli rlilr loirlr: I 499 982.0{llei

f. in cazul in care contractul este impdrfit pe lotu un opemtor economic poatc depune oferta (se

va selecta):

1) Pentru toate loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Ng_lgjggilg
(indicalise admite sau nu se admitc)

I 1. Termenii gi conditiile de livrare/prestare/executarc solicitali: LiyI4IgallgdlsdgIlhiligilg
animala la cele 7 institutii prcscolare pentru perioada 01 Ianuarie 2025 - 30 iunie 2025. la
comanda beneficiarului

12. Termenul de valabilitate a contractului:31 decembrie 2025

13. Contact de achizifie rezeNat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejata (dupd caz): Nu se aplictr
(indicati da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de legc

sau al unor acte administrative (dupd caz): Ng-!g-4pUgI
(se menlioneaza respectivele acte cu putere de leg€ fi acte adminisralive)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici carc pot determina

eliminarea acestora qi a oiteriilor de selecliei nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

lor eventual imDusei se mentioneaza infomatiile solicitate (DUAE, docunlcntafie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a in.leplinirii
critcriului/cerintei: Obligativitrlea



1 DUAE Semnat electronic de operatorul Obligatoriu

) Spccificaliitehnice Anexa 22 conform ordinului MF nr. I l5

din 15.09.2021, semnata electronic de

operatorul economic

ObUgatoriu

3. Specificatii de pret Anexa 23 conform ordinului MF nr. I I 5

difl 15.09.2021, semnatd €l€ctronic de

opemtonrl economic

Obligatoriu

4. Cererea de pa:licipare Anexa 7 conform ordinului M[ nr. I 15

din I 5.09.202 I . semnau eleclron ic de
operatorul economic

Obligatoriu

5. Declaratie privird valabilitatea oledei Anexa 8 conform ordinului MF nr. I l5
din 15.09.2021, semnali el€ctronic de

operatonrl economic

obligatoriu

6. Scrisoare de garanlie bancarr.l%
Conform Documentaliei standard
a) Scrisoare de garanlie bancar6 (€misa

de o banctr comerciald) conform
Documentalia standart (anexa nr. 9
€onfonn ordinului nr. 1i5 din
15.09.2021, semnara electronic de
operaloruleconomic,

b) Garanlia pentru oferti prin transfer la
contul autoritarii contractante, conform
umatoarelor date bancare:
Beneficiarul ptdlii: P.imIria mun.
Ungheri
Denumirea Bancii: Trezorerie Regionald
Centru
Codul fiscal: 1007601001?87
contul de decontare: 226606
Contul trezorerial:
MDl7TRPCDH5l84IOAOO742AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria regionaltr: Centru

Obligaloriu

'7_ Garanlia de bunA execulie, 5% Depusa de crtre operatorul economic la
semnar€a contractului, sub forma de
scrisoare emisd de ctrtre o bancd
co erciala sau se va retine din proceselc-

ve6a1e semnate la furnizarea bun udlor.
Garanfja de buna execulie se va refire de

cate autoritatea coniractanta pina Ia
execuiarea contractului.

8. Certificat privind lipsa datoriilor de Bug€tul
de Stat

Semnat electronic de cAtre operatorul Obligatoriu

Dovada nrregistrarii pcrsoanc ii tr.id ice. in
confoImitate cu prevederile legale

Ceftificat/decizie de inregistmrc a

nureprinderii/extras din Registrul de Stal
a I persoanelor j urid ice. copie senrnata

clccironic de catre opcralorul economic

Obligato u

10. Certificat de inofensivital€/ calitate/
conformitate/ sanitar veterinar, declarafia de
confomitate (dup[ caz) identificatA prin
referire la specificalii sau standarde
r€levante

Copia originalului, eliberat de

Organismul Nalional de verificare a
confonnitaii produselor, confirmat prin
aplicarea semraturi; electronice de cItrc
operaioml economic

Obligatoriu



ll Certificat de delinere a laboratorului atestat
peltnr efectuarea controlului permanent

asupra calitalii sau contract cu asemenea

laborator

Semnat electronic de cdtre opemtorul Obligaloriu

t2. Aulorizaiia sanitar veternlara dc funclionarc
a depozilelor Ei inciperilor de pistrare a

produsclor de origine animal, $i non-
animald a operatorului econonric participant

Semnat electronic de care operatorul Obligatornr

ll. Autorizatia sanilara de funclionare pentru
produse alimcDlare/ Cer tilical de inregistrare
oficiala. eliberat de ANSA

Copia originalului, eliberat dc Agerrlia
Nationali de sarnarare Ilublici/ANS,A,
confi nnai prin aplicarca sernnaturii
elcctronicc a operaiorului econonic

ObligaroriLr

I4. Autorizafia sanitar-veterina$ de funclionar€
a transportului specializat li canela
medicala personal-tip a

$oferului/insoIitorului

Semnat electrooic de cdtre operatorul
economic

obligatoriu

15. CeniUcar de cont deschis h banca Semnat electronic de cltre operaiorul Obligaroriu

16. Declaratie priviod corlirmarea identitaf i
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situalia condarnnirii pentru
participarea la activitar; ale unei organizatii
sau grupari crnnnrale, pelrru coruplie,
liaLrda Si/sau spalare de bani.

Depustr de cllre operatorul economic
declarat cl$tigator ln termer de 5 zile de
Ia atribuirea contractului de achizilie,
semnattr eleclronic de catre operalorul
economic

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al procedurii
negociate), dupi caz ll!_!gj[U!:4

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificali dacd se va utiliza
acordl -cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitatia electronicA): Licitatie elcctronica.
numirul de runde - 3. durata rundelor este stabiliti de SIA RSAP. pasul minim - 1.0yu

din suma totali a ofertei firi TVA

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): N!-!93[,]&4
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: plgllgllg1lI3li-lg4zglLpqlgigli

20. Factorii de evaluare a ofefiei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, preclLn) $i

21- Termenul limitd de depunere/deschidere a ol'ertelor:
- pdna la: /ura e.xacl.i/ IElbI!3 j j!_qg!!ili!!-Sl!B!!E
- pe:[dala/I!&su!4_el4dIii!-SI4IS4I

22. Adresa la care trebuie transmise ofefiele sau cererile de participare:

Ofcrtcle sau cererile de narticipare vor fi denuse electronic prin intcrmediul SIA RSAP

23. Iennenul dl] valabilitale a ofertclor: 45 zilc

24. Locul deschiderii ofeielor: S!LB!!!
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

e lor:

Nr.
d/o

Denu irea factorului de ev$luare

Nu se aplici



Ofertele intirziate vor fi resrrinse.

25. Persoanele autorizate sd asiste Ia deschiderea ofertelor: Olertantii sau reDrczentantii acestora

au dreDtul si DarticiDe la deschiderea ofertelor, cu exceDtia cazului cind ofertele au fost

depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofeftele sau cererile de participare: !i1q!3-99.4,!q[

27. Respectivul contract se refer5 la un proiect $i/sau program finanlat din londuri ale Uniunii
EuopeDe: N!_!Ep!!g[

(se specificddenumirea proiectului ;i/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:
Aeentia Nationali pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. ChisinIu. bd, Stefan c€l Marc si Sfant nr.l24 (et.4). MD 2001i
Tel/Fax/email: 022-820 652. 022 820-651. conlestatii@ansc.md

29. Data (datele) qi referinla (r'eferinlele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se rcferd anunlul respective (daci este cazul):
Nu se aplicl

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pelltru publicarea antullurilor viitoare: Nu se

aplici

31. Data publicdrii anunlului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cA nu a fost publicat uD astfel de

anunl: gs!!&ldIABSAB
32- Data transmiterii sprc publioare a anunlului de participarc: Conform SIA RSAP

33. In cadrul procerlurii de achizitie publici se r a uliliza/accenla:
Denumirea instrumenlului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a ceredlor de

DarticiDare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceDtd

factural ea electronicd Se acccDtd
plilile electrol1ice Se acceptd

34. Contractul intrd sub inciden(a Acordului privind achizitiile guvernamentalc al
Organizatiei Mondiale a Comer{ului (lumai in cazul anunturilor transmisc spre publicnrc
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se anlici

(se specificada sau nn)

15. Alte informafii rclcrantr:Chcltuielileprivindlivrarcaproduselorlactxtevorlisuportnte
de citre oDcratorul economic

Conducitorul autorititii contractante: Eduard BALAN 2t L.S.


